
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nº 0151-2018-ANA-AAA.HCH-ALA.CHUARMEY 

Casma, 26 de noviembre del 2018 

VISTO: 

El expediente administrativo tramitado con CUT Nº134268-2018, presentado por Faustino 
Ramírez Mejía; sobre otorgamiento de derecho de uso de agua, con fines agrícolas; y, 

CONSIDERANDO: 

Que de acuerdo al artículo 15º de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, la Autoridad 
Nacional del Agua tiene, entre otras funciones otorgar, modificar y extinguir, previo estudio 
técnico, derechos de uso de agua, a través de sus órganos desconcentrados de la Autoridad 
Nacional; 

Que, de la acotada Ley, en su artículo 59° establece que el permiso de uso de agua de 
filtración, es otorgado por la Autoridad Nacional del Agua, es un derecho de uso de duración 
indeterminada, mediante el cual se otorga a su titular la facultad de usar una determinada 
cantidad de agua variable, proveniente de filtraciones resultantes del ejercicio de derecho de los 
titulares de licencias de uso, concordante con el articulo 88° del Reglamento de la ley Nº29338 
- Ley de Recursos Hídricos, aprobado por Decreto Supremo N°001-2010-AG, en la que 
establece, entiéndase como aguas residuales a las aguas superficiales de retorno, drenaje, 
filtraciones resultantes del ejercicio del derecho de los titulares de licencia de uso de agua; 

Que, de la revisión del petitorio formulado por Faustino Ramírez Mejía, se desprende que lo 
solicitado corresponde a un trámite de permiso de uso de agua, en vista que la fuente de agua 
es proveniente de filtraciones resultantes del ejercicio del derecho de los titulares de licencias de 
uso de agua (Canal Acoshapampa y Santa Anita}, y no a un trámite de otorgamiento de licencia 
de uso de agua superficial; por tanto, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 del 
Articulo 75º de la Ley Nº27444 - Ley de Procedimiento Administrativo General, concordante con 
el Artículo 84° del Decreto Supremo Nº006-2017 JUS donde se aprueba el Texto Único Ordenado 
de la acotada Ley, corresponde adecuar el presente procedimiento a lo dispuesto en el 
Reglamento de Procedimiento Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de 
Agua y de Autorización de Ejecución de Obras en fuentes Naturales de Agua, aprobado con 
Resolución Jefatura! Nº00?-2015-ANA, respecto al permiso para usar aguas de retorno, drenaje 
o filtraciones es de acuerdo al formato anexo 23 y demás requisitos; 

Que, mediante escrito y anexos del 28.SET.2018, Faustino Ramirez Mejía, con DNI 
N°32128427, adecua de oficio reformulando su petitorio a permiso de uso de agua de retorno 
drenaje o filtraciones con fines agrarios, para el riego de los predios ubicado en el sector San 
Pedro de la Comunidad Campesina de Cochabamba, de un área aproximado de 3,00 Has, para 
lo cual adjunta los documentos como la Memoria Descriptiva que sustenta el permiso de uso de 
agua de filtraciones, copia de DNI y certificado emitido por la Comunidad Campesina de 
Cochabamba por 2,00 has de fecha del 30.DIC.2017; 

Que, de la verificación técnica de campo practicada el 07.AG0.2018, se ubicó la filtración 
El Milagro, proveniente de derechos otorgados aguas arriba, con un caudal aforado de 5 1/s, en 



las coordenadas UTM WGS 84 Zona 18L, 172 305 m E, 8 947 955 m N, a una altitud de 900 
msnm; asimismo, en las coordenadas UTM WGS 84 Zona 18L, 172 291 m E, 8 947 963 m N, a 
una altitud de 890 msnm. se encontró un reservorio de concreto simple (piedra. cemento y arena) 
de forma irregular con una capacidad aproximado de almacenamiento de agua de 15 m3, agua 
que es conducido mediante una tubería PVC de 3" de diámetro, y posteriormente la tubería de 
conducción es reducido y al punto de entrega llega con 2" de diámetro, que tiene las coordenadas 
UTM WGS 84 Zona 18L. 172 346 m E, 8 947 055 m N, a una altitud de 901 msnm, en el que se 
encuentra el área agrícola, con cultivos permanentes y transitorios; por un área bajo riego 
aproximadamente de 3,00 Has; área que no corresponde a la que acompaño como título de 
propiedad del predio con UC 09314 primigeniamente. Asimismo, de la filtración El Milagro existe 
demanda de terceros, que se abastecen mediante el canal de derivación L 1 Santa Elena; 

Que, como resultado de la evaluación del expediente presentado y de la verificación técnica 
de campo, mediante Notificación N°086-2018-ANA-AAA.HCH-ALA.CHUARMEY, recepcionado 
el 28.AG0.2018 por el recurrente, se alcanza las observaciones encontradas, las mismas que 
presenta la subsanación el 28.SET.2018; 

Que, a través del Informe Técnico Nº081-2018-ANA-AAA.HCH-ALA.CHUARMEY- 
AT/EMAB, del 17.0CT.2018, luego de la revisión y análisis, se concluye que el administrado 
levanto parcialmente las observaciones realizadas mediante Notificación Nº086-2018-ANA- 
AAA. HCH-ALA.CHUARMEY; advirtiéndose que no demostró la acreditación de la propiedad o 
posesión legítima del predio donde pretende usar el recurso hídrico actualizada por la Comunidad 
Campesina de Cochabamba; asimismo, al no acreditar la constancia de infraestructura 
hidráulica, que el artículo 60 de la Ley Nº 29338 Ley de Recursos Hfdricos, indica que requisitos 
de permiso de uso de agua el predio cuente con las obras autorizadas de captación, 
conducción, utilización, avenamiento, medición y la demás que fuesen necesarias para el 
uso eventual del recurso; y respecto al balance hídrico no es concordante con los datos reales 
de campo; por lo que no es procedente el otorgamiento del permiso de uso de agua superficial 
con fines agrarios; 

Que, en uso de las facultades conferidas en el literal k) del artículo 48° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo 
Nº018-2017-MINAGRI, y en uso de las atribuciones señaladas al Administrador Local del Agua, 
Casma Huarmey, según Resolución Jefatura! Nº197-2018-ANA e Informe Técnico N°081-2018- 
ANA-AAA. HC H-ALAC. H UARMEY-A T/EMAB; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero. - Declarar IMPROCEDENTE la solicitud de otorgamiento de permiso de 
uso de agua de retorno drenaje o filtraciones el Milagro, presentado por Faustino Ramirez Mejía, 
por las consideraciones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución 
Administrativa. 

Artículo Segundo. - Notificar la presente resolución al recurrente, con arreglo a Ley. 

Regístrese, comuníquese y archivese 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325
	Page 326
	Page 327
	Page 328
	Page 329
	Page 330
	Page 331
	Page 332
	Page 333
	Page 334
	Page 335
	Page 336
	Page 337
	Page 338
	Page 339
	Page 340
	Page 341
	Page 342
	Page 343
	Page 344
	Page 345
	Page 346
	Page 347
	Page 348
	Page 349
	Page 350
	Page 351
	Page 352
	Page 353
	Page 354
	Page 355
	Page 356
	Page 357
	Page 358
	Page 359
	Page 360
	Page 361
	Page 362
	Page 363
	Page 364
	Page 365
	Page 366
	Page 367
	Page 368
	Page 369
	Page 370
	Page 371
	Page 372
	Page 373
	Page 374
	Page 375
	Page 376
	Page 377
	Page 378
	Page 379
	Page 380
	Page 381
	Page 382
	Page 383
	Page 384
	Page 385
	Page 386
	Page 387
	Page 388
	Page 389
	Page 390
	Page 391
	Page 392
	Page 393
	Page 394
	Page 395
	Page 396
	Page 397
	Page 398
	Page 399
	Page 400
	Page 401
	Page 402
	Page 403
	Page 404
	Page 405
	Page 406
	Page 407
	Page 408
	Page 409
	Page 410
	Page 411
	Page 412
	Page 413
	Page 414
	Page 415
	Page 416
	Page 417
	Page 418
	Page 419
	Page 420
	Page 421
	Page 422
	Page 423
	Page 424
	Page 425
	Page 426
	Page 427
	Page 428
	Page 429
	Page 430
	Page 431
	Page 432
	Page 433
	Page 434
	Page 435
	Page 436
	Page 437
	Page 438
	Page 439
	Page 440
	Page 441
	Page 442
	Page 443
	Page 444
	Page 445
	Page 446
	Page 447
	Page 448
	Page 449
	Page 450
	Page 451
	Page 452
	Page 453
	Page 454
	Page 455
	Page 456
	Page 457
	Page 458
	Page 459
	Page 460
	Page 461
	Page 462
	Page 463
	Page 464
	Page 465
	Page 466
	Page 467
	Page 468
	Page 469
	Page 470
	Page 471
	Page 472
	Page 473
	Page 474
	Page 475
	Page 476
	Page 477
	Page 478
	Page 479
	Page 480
	Page 481
	Page 482
	Page 483
	Page 484
	Page 485
	Page 486
	Page 487
	Page 488
	Page 489
	Page 490
	Page 491
	Page 492
	Page 493
	Page 494
	Page 495
	Page 496
	Page 497
	Page 498
	Page 499
	Page 500
	Page 501
	Page 502
	Page 503
	Page 504
	Page 505
	Page 506
	Page 507
	Page 508
	Page 509
	Page 510
	Page 511
	Page 512
	Page 513
	Page 514
	Page 515
	Page 516
	Page 517
	Page 518
	Page 519
	Page 520
	Page 521
	Page 522
	Page 523
	Page 524
	Page 525
	Page 526
	Page 527
	Page 528
	Page 529
	Page 530
	Page 531
	Page 532
	Page 533
	Page 534
	Page 535
	Page 536
	Page 537
	Page 538
	Page 539
	Page 540
	Page 541
	Page 542
	Page 543
	Page 544
	Page 545
	Page 546
	Page 547
	Page 548
	Page 549
	Page 550
	Page 551
	Page 552
	Page 553
	Page 554
	Page 555
	Page 556

